



ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLV Nº 202 SÃO LUÍS, QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 56 PÁGINAS

SUMÁRIO

ACORDOS

Secretaria de Estado da Educação e Outro 01

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 04

ALTERAÇÃO

Associação de Pais e Filhos Deus é Vida 08

ATAS

Secretaria de Estado da Educação e Outras 09

AVISOS

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e Outros 30 e 56

COMUNICAÇÕES

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outras 39

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outros .. 41 e 56

CONVOCAÇÕES

GEMASA - Granjas Especiais do Maranhão S/A e Outra 45

ERRATAS

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca e Outra 46

RESOLUÇÃO

Conselho Regional de Economia - CORECON/15ª Região - MA 46

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social 46

TERMO DE CANCELAMENTO

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar 47

TERMOS DE COMPROMISSO

Defensoria Pública do Estado 47

TERMOS DE FOMENTO

Secretaria de Estado de Articulação Política e Outro 48

TERMOS DO HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores e Outros 50

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da agricultura Familiar e Outros 55

TERMO DE REVOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA 56

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

ACORDOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESENHA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 3A/2021. ENTE PARTICIPE: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE: FELIPE COSTA CAMARÃO. CPF: 836-419-983-87 e do outro lado; FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO, entidade civil sem fins econômicos inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.527.413/0001-00, neste ato representado por, Carlos Antônio Dias Carletto. CPF: 004.901.277-03. CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO DO CONVÊNIO-O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO tem como objeto a conjugação e esforços entre os PARTICIPES para a produção de programa educacional a ser transmitida pela SEDUC/MA. CLÁUSULA QUARTA-DA VIGÊNCIA, PUBLICAÇÃO E ALTERAÇÕES – O presente ACORDO entra em vigor na data de sua assinatura e permanecerá vigente pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, podendo ser renovado por períodos iguais e sucessivos, caso nenhuma das partes o denuncie. DATA DE ASSINATURA: 30 de julho de 2021. FORO: Comarca de São Luís/MA. DELMAR MOREIRA MATIAS JÚNIOR-Secretário Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 28/2021. PROCESSO SEMA SIGEP 2105110046. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA, CNPJ nº: 05.023.045/0001-03, representada pelo Secretário Diego Fernando Mendes Rolim, CPF nº 998.248.093-68, e o MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE/MA, CNPJ nº 01.558.070/0001-22, representado pelo Prefeito, Deibson Pereira Freitas, CPF nº 017.297.203-58. OBJETO: Estabelecer condições de cooperação mútua dos Partícipes, com o objetivo de executar o Programa Agente Jovem Ambiental - AJA no Município de Trizidela do Vale/MA, em consonância com as disposições da Lei Estadual nº 11.425, de 23 de março de 2021. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 04.08.2021. BASE LEGAL: Art. 218 da Constituição Federal; Lei 8666/1993; Lei nº 13.019/2014 e Instrução Normativa nº 18/2008 – TCE/MA. ASSINATURA: Diego Fernando Mendes Rolim, Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais e Deibson Pereira Freitas, Prefeito do Município de Trizidela do Vale/MA. São Luís, 21 de outubro de 2021. DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM-Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais Assinado Digitalmente.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 37/2021. PROCESSO SEMA SIGEP 2105110046. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA, CNPJ nº: 05.023.045/0001-03, representada pelo Secretário Diego Fernando Mendes Rolim, CPF nº 998.248.093-68, e o MUNICÍPIO DE TUFILÂNDIA/MA, CNPJ nº 01.612.631/0001-24, representado pelo Prefeito Vildimar Alves Ricardo, CPF nº 646.040.938-37. OBJETO: Estabelecer condições de cooperação mútua dos Partícipes, com o objetivo de executar o Programa Agente



ATA. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2021-ALEMA. OBJETO: Registro de preços para locação de grupos geradores de Energia Elétrica movidos a diesel, não incluso seu abastecimento, para atender às necessidades eventuais das edificações e equipamentos da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa M SANTOS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, a saber:

ITEM	OBJETO	QNT.	UND.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
03	locação com instalação, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e mão de obra de grupo gerador diesel, para utilização em regime de standby e horário de ponta, carenado e silenciado, 75 db à 1,5 metros, com bacia de contenção incorporada à base, configurável para as capacidades de potência emergencial (ou stand-by) mínima de 400 kva, e potência contínua, trifásico, com fator de potência 0,8, na tensão de 380/220 vca em 60 hz, quadro de transferência automática, cabos de baixa tensão, tanque de combustível de capacidade mínima de 200 litros, conforme especificações deste termo de referência, englobando todos os equipamentos, materiais, acessórios, frete na mobilização e desmobilização, transporte horizontal e vertical, instalação e desinstalação, com interligação até o qgbt, além de, caso necessário, executar a adequação da área para receber o gerador, incluindo fornecimento completo de mão de obra com engenheiros, técnicos para dimensionamentos, avaliações necessárias, start-up, supervisão, montagem/desmontagem necessárias e interligação/desligamento do equipamento e fornecimento de materiais para manutenção e sobressalentes, como filtros, óleo lubrificante e tudo que for indispensável ao seu pleno e perfeito funcionamento. Marca/ fabricante: Olympian. Modelo Cat C-15	08	MÊS	14.500,00	116.000,00
04	locação com instalação, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e mão de obra de grupo gerador diesel, para utilização em regime de standby e horário de ponta, carenado e silenciado, 75 db à 1,5 metros, com bacia de contenção incorporada à base, configurável para as capacidades de potência emergencial (ou stand-by) mínima de 300 kva, e potência contínua, trifásico, com fator de potência 0,8, na tensão de 380/220 vca em 60 hz, quadro de transferência automática, cabos de baixa tensão, tanque de combustível de capacidade mínima de 200 litros, conforme especificações deste termo de referência, englobando todos os equipamentos, materiais, acessórios, frete na mobilização e desmobilização, transporte horizontal e vertical, instalação e desinstalação, com interligação até o qgbt, além de, caso necessário, executar a adequação da área para receber o gerador, incluindo fornecimento completo de mão de obra com engenheiros, técnicos para dimensionamentos, avaliações necessárias, start-up, supervisão, montagem/desmontagem necessárias e interligação/desligamento do equipamento e fornecimento de materiais para manutenção e sobressalentes, como filtros, óleo lubrificante e tudo que for indispensável ao seu pleno e perfeito funcionamento. Marca/ fabricante: Olympian. Modelo Cat C-15	08	MÊS	13.000,00	104.000,00
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO				TOTAL: R\$ 220.000,00	

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº026/2021/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº1464/2021-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e Marcelo Rodrigues dos Santos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO - MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021. PROCESSO Nº 0290403105.2021. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Câmara Municipal de Vereadores, e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 01/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma Presencial, com critério de julgamento "MENOR PREÇO", futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de consumo para atender as demandas da Câmara Municipal de Monção/MA.

Empresa: LETICIA G. TORRES COMÉRCIO-ME	
CNPJ: 17.356.594/0001-70	Representante: Leticia Gomes Torres, CPF nº 610.925.813-08
Endereço: Travessa da Saudade, 02, Bairro Centro, Monção/MA, CEP: 65.360-000	CONTATO: jtorressupermercado@gmail.com

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	Pr. Unit. R\$	Pr. Total R\$
1	Açúcar 1kg	FD	20	RS 4,28	RS 85,60
2	Adoçante Diet	UND	10	RS 9,01	RS 90,10
3	Água sanitária 1L	CX	25	RS 40,48	RS 1.012,00
4	Álcool 1L	UND	15	RS 9,82	RS 147,30
5	Aromatizador de ambiente aerosol 400ml	UND	25	RS 13,53	RS 338,25
6	Cafê a vácuo 500g	UND	30	RS 15,78	RS 473,40
7	Biscoito Cream Craker 400g	UND	40	RS 142,35	RS 5.694,00
8	Chá de boldo (sachê)	UND	15	RS 31,56	RS 473,40



9	Chá de camomila (sachê)	UND	15	RS 25.92	RS 388.80
10	Chá de erva cidreira (sachê)	UND	15	RS 27.05	RS 405.75
14	Desinfetante 1L	CX	40	RS 4.74	RS 189.60
17	Esponja de nylon c/4	UND	25	RS 4.65	RS 116.25
18	Filtro de papel	CX	30	RS 6.14	RS 184.20
19	Flanela	UND	15	RS 4.72	RS 70.80
20	Guardanapo	PCT	20	RS 26.01	RS 520.20
21	Isqueiro	UND	10	RS 3.93	RS 39.30
46	Vassoura de agave	UND	10	RS 6.38	RS 63.80
47	Vassoura de nylon	UND	10	RS 19.98	RS 199.80
48	Vassoura de palha	UND	10	RS 17.98	RS 179.80
49	Água mineral 20L	UND	150	RS 7.89	RS 1.183.50
71	Livro ata. material papel sulfite, quantidade folhas 100, comprimento 230, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	20	RS 16.98	RS 339.60
72	Livro ata. material papel sulfite, quantidade folhas 200, comprimento 230, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	20	RS 34.94	RS 698.80
73	Livro ata. material papel sulfite, quantidade folhas 50, comprimento 230, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	20	RS 14.95	RS 299.00
74	Livro protocolo. quantidade folhas 100, comprimento 215, largura 157, características adicionais numeradas frente e verso, material capa papelão, gramatura folhas 120, material folhas papel off-set	UND	20	RS 17.98	RS 359.60
75	Marcador de textos tinta atóxica cores variadas	UND	50	RS 3.08	RS 154.00
76	Molha dedo 12 g	UND	10	RS 3.38	RS 33.80
77	Papel a-4 75 g 210mm x 297mm cx. Com 10 resmas com 500 folhas	CX	40	RS 299.00	RS 11.960.00
78	Papel ofício 216 x 330 mm cx. Com 10 resmas com 500 folhas	CX	40	RS 398.00	RS 15.920.00
79	Pasta az lombo estreito 345 mm x 60mm tigrada com fecho niquelado	UND	50	RS 19.98	RS 999.00
81	Pasta suspensa plástica c/50 c/trilho	CX	10	RS 198.00	RS 1.980.00
82	Percevejo cabeça chata. caixa com 100 unidades	CX	20	RS 5.98	RS 119.60
83	Percevejo latonado. caixa com 100 unidades	CX	20	RS 8.28	RS 165.60
84	Perfurador grande de metal/aço p/ 70 fls	UND	20	RS 0.00	RS 0.00
85	Perfurador médio de metal/aço 40 fls	UND	20	RS 37.51	RS 750.20
86	Perfurador pequeno metal p/ 20 fls	UND	20	RS 33.98	RS 679.60
87	Pranchetas tam. Ofício em acrílico	UND	20	RS 22.67	RS 453.40
88	Prendedor para papéis. tipo binder clip 51mm, caixa com 12 unidades.	CX	20	RS 22.57	RS 451.40
89	Quadro branco 1.20 m x 1.50 m esquadria de alumínio	UND	10	RS 313.90	RS 3.139.00
90	Régua 30 cm acrílico	UND	30	RS 1.47	RS 44.10
91	Tesoura aço inox 16 cm cabo plástico	UND	10	RS 14.41	RS 144.10
92	Tesoura pequena s/ ponta	UND	10	RS 4.63	RS 46.30
				VALOR TOTAL	RS 50.592.95

Empresa: REAL EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 31.372.068/0001-25

Representante: Alberto Miceno Castro Rolim. CPF nº 040.258.213-62

Endereço: Praça João Lisboa, S/N - Centro, Pirapemas/MA, CEP: 65.460-000

CONTATO: (98)98107-1020

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	Pr. Unit. RS	Pr. Total RS
11	ÁCIDO MURIÁTICO 1000ML	CX	10	RS 155.30	RS 1.553.00
12	COPO DESCARTAVEL TRANSPARENTE 180ML 100UND	PCT	80	RS 5.40	RS 432.00
13	COPO DESCARTAVEL TRANSPARENTE 50ML 100UND	CX	30	RS 3.30	RS 99.00
15	DETERGENTE 2L	CX	30	RS 3.30	RS 99.00
16	ESPONJA DE AÇO	UND	20	RS 69.76	RS 1.395.20
22	LIMPA PISO PARA PORCELANATO 750ML	UND	30	RS 6.90	RS 207.00
23	LIMPA VIDRO 500ML	UND	12	RS 6.60	RS 79.20
24	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	UND	12	RS 5.40	RS 64.80
25	ÓLEO DE PEROBA 10G	UND	10	RS 6.00	RS 60.00
26	PALITO DE DENTE	CX	10	RS 19.00	RS 190.00
27	PANO DE PRATO	UND	60	RS 6.58	RS 394.80
28	PANO MULTIUSO	UND	20	RS 4.48	RS 89.60
29	PANO P/ ESTOPA C/3	PCT	10	RS 11.00	RS 110.00
30	PÁ DE LIXO	UND	8	RS 18.26	RS 146.08
31	PAPEL HIGIENICO C/4	PCT	100	RS 6.43	RS 643.00
32	PAPEL TOLHA	PCT	40	RS 6.08	RS 243.20



33	PASTILHA SANITÁRIA	UND	100	RS 6.35	RS 635.00
34	PILHAS AAA	UND	30	RS 5.80	RS 174.00
35	PILHAS AA	UND	30	RS 5.00	RS 150.00
36	POLIDOR DE ALUMINIO 500ML	UND	12	RS 4.00	RS 48.00
37	RODO	UND	4	RS 14.60	RS 58.40
38	SABÃO EM BARRA C/5	UND	50	RS 4.00	RS 200.00
39	SABÃO EM PÓ 500G	UND	20	RS 7.66	RS 153.20
40	SABONETE LIQUIDO 2L	UND	15	RS 5.96	RS 89.40
41	SACO PARA LIXO 100L	FD	20	RS 172.00	RS 3.440.00
42	SACO PARA LIXO 15L	FD	20	RS 173.25	RS 3.465.00
43	SACO DE LIXO 30L	FD	10	RS 173.25	RS 1.732.50
44	SACO PARA LIXO 50L	FD	30	RS 173.25	RS 5.197.50
45	SOLDA CAUSTICA 300G	UND	100	RS 25.00	RS 2.500.00
50	BORRACHA PONTEIRA, PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS GRAFITE EM DIVERSAS SUPERFICIES SEM BORRAR OU DANIFICAR OS TRABALHOS, BEM COMO PARA USO EM DESENHOS À LÁPIS, MACIA E NÃO ABRASIVA; EMBALAGEM C/ 50 UNIDADES	CX	10	RS 26.00	RS 260.00
51	BASTÃO EM COLA QUENTE FINO 7,4 MM x 30 CM	UND	30	RS 0.65	RS 19.50
52	CAIXA PLÁSTICA P/ ARQUIVO POLIONDA	UND	40	RS 10.17	RS 406.80
53	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL COM BICO FINO CORPO TRANSPARENTE CX. C/50 UNIDADES	CX	10	RS 51.15	RS 511.50
54	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 20. CAIXA COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	CX CX	10	RS 3.62	RS 36.20
55	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 3-0. COM 50 UNIDADES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA	CX	10	RS 3.86	RS 38.60
56	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 4-0. COM 50 UNIDADES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA	CX	10	RS 3.98	RS 39.80
57	COLCHETES REF. Nº 10. CAIXA COM 72 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	CX	10	RS 14.00	RS 140.00
58	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, SEM ODOR NÃO TÓXICO 18ML CX. C/12UNID	CX	10	RS 16.00	RS 160.00
59	ENVELOPE BRANCO CARTA 90 G 114 MM x 162 MM	UND	100	RS 0.50	RS 50.00
60	ENVELOPE BRANCO OFICIO 114x229MM	UND	100	RS 0.65	RS 65.00
61	ENVELOPE PARDO GRANDE 260 x 360	UND	100	RS 0.55	RS 55.00
62	ENVELOPE PARDO MÉDIO 240 x 340 MM	UND	100	RS 0.50	RS 50.00
63	ESTILETE LARGO 15 CM x 3 CM COM TRAVA E CABO PLÁSTICO	UND	20	RS 2.85	RS 57.00
64	EXTRATOR DE GRAPO TIPO ESPÁTULA CROMADO AÇO INOXIDÁVEL	UND	20	RS 4.65	RS 93.00
65	FITA DUPLA FACE 25x30M	UND	30	RS 10.00	RS 300.00
66	FITA DUREX GRANDE 12x40	UND	30	RS 13.00	RS 390.00
67	FITA GOMADA 50MMx50M	UND	30	RS 20.00	RS 600.00
68	GRAMPO TRICHO PLÁSTICO 80 CX C/50 UND	CX	20	RS 18.93	RS 378.60
69	LÁPIS PRETO HB Nº 02 CX. C/144 UNIDADES	CX	10	RS 63.61	RS 636.10
70	LIGA. 50G	CX	10	RS 10.00	RS 100.00
80	PASTA AZ LOMBO ESTREITO 345 MM x 80MM TRIGADA COM FECHOO NIQUELADO	UND	50	RS 17.76	RS 888.00
84	PERFURADOR GRANDE DE METAL/ AÇO P/ 70 FLS	UND	20	RS 223.96	RS 4.479.20
VALOR TOTAL					RS 33.403.18

A integra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Câmara Municipal de Vereadores de Monção. Monção/MA, 06 de agosto de 2021. Luis Alfredo Garcês Anjos - Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196658/2021 A Secretaria de Administração Penitenciária do Maranhão - SEAP através do setor Termo de Referência e Cotação - TRC, vem informar que está aberta pesquisa de mercado voltada para futura contratação do objeto: **Aquisição de smart TV's e suportes para fixação em parede**, constante nos Modelos de Proposta de Preço disposto no site desta secretaria www.seap.ma.gov.br. Maiores infor-

mações no endereço: Rua Gabriela Mistral, 716 - Vila Palmeira. São Luís - MA, 65045-070 ou pelo telefone (98) 99106-4279, ou e-mail: trc@seap.ma.gov.br / setec.seap@gmail.com. Publique-se o presente aviso no Diário Oficial do Estado (DOE/MA) e no Sítio Eletrônico desta SEAP. São Luís 25 de outubro de 2021. JONYELMA DINIZ PEREIRA - Chefe TRC -SEAP.

AVISO DE COTAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196693/2021 A Secretaria de Administração Penitenciária do Maranhão SEAP através do setor Termo de Referência e Cotação - TRC, vem informar que está aberta pesquisa de mercado voltada para futura contratação do objeto: **AQUISIÇÃO DE ALGEMAS DE PULSO (CORRENTE E DOBRADIÇA) E DE TORNOZELO**, constante